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Seznam použitých znaků, zkratek a latinských výrazů

abdukce odtažení

addukce přitažení

cirkumdukce kroužení

extenze
pohyb, který rozšiřuje úhel mezi kostmi dané končetiny v místně

kloubu

flexe ohnutí v místě kloubu, opačný pohyb k extenzi

pronace pohyb směřující dovnitř (kotník směřuje dovnitř)

supinace pohyb směřující vně (kotník směřuje vně)

anterior přední

posterior zadní

laterální postranní, boční

plantaris chodidlový, směr k plosce chodidla

dorsální hřbetní (hřbet nohy), zadní

proximální bližší k centru, k trupu

inferior dolní

superior horní

ventrální přední

antalgický držení zraněné končetiny v pozici, ve které je bolest minimální

cervikokapitální týkající se krčku (cervix) a hlavice (caput) kosti stehenní

epifýza koncová část dlouhých kostí

kondyl rozšířený kloubní konec kosti

kónický kuželovitý

rudimentální zakrnělý, nevyvinutý

𝑓𝐿(𝐿
𝑀) vztah mezi délkou svalu a svalovou sílou [N]

𝑓𝐿(�̇�
𝑀) vztah mezi rychlostí kontrakce a svalovou sílou [N]

𝑎(𝑡) stupeň svalové aktivace [-]

𝐹𝑝𝑒 paralelní elastický element [N]

𝐵𝑀 pasivní svalová viskozita [-]

𝐿𝑀𝑇 celková délka komplexu svalu [m]
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𝐿𝑀 délka svalu [m]

𝐿𝑇 délka šlachy [m]

úℎ𝑒𝑙 𝛼 úhel zpeření [°]

𝑤 pozice délky svalu [m]

𝐾𝑇(𝐹𝑇) tuhost šlachy [N/m]

𝑀𝑀 hmotnost svalu [kg]

𝐿0
𝑀 optimální svalová délka [m]

𝜌 hustota [kg/m3]

𝐹0
𝑀 maximální izometrická síla svalu [N]

𝜎 specifické napětí svalu [N/cm2]

𝑙1 rovnovážná délka svalu [m]

𝑣𝑀 rychlost svalové kontrakce [m/s]

𝑣0
𝑀 maximální rychlost zkracování [m/s]

𝑢(𝑡) hladina svalové excitace [-]

𝐹𝑀 síla ve svalu [N]

𝐹𝑎𝑐𝑡 aktivní síla svalu [N]

𝑓𝐿
𝑎𝑐𝑡 vztah mezi aktivní silou a délkou svalu [N]

𝑓𝑣 vztah mezi rychlostí kontrakce a silou [N]

𝑓𝐿
𝑝𝑎 vztah mezi silami pasivních složek a délkou svalu [N]

𝐹𝑇 síla, která na šlachu působí [N]

𝐴𝑇 průřez šlachy [cm2]

𝐿𝑆
𝑇 klidová délka šlachy [m]

∆𝐿𝑇 prodloužení šlachy [m]

ATP adenosintrifosfát

ADP adenosindifosfát

PSCA fyziologický průřez (physiological cross-section area)

TEP totální endoprotéza (kyčelního kloubu)

UHMWPE
vysokomolekulární polyetylen (ultra-high molecular weight

polyetylene)

MOtoNMS
MOtion data elaboration TOolbox for NeuroMusculoSkeletal

applications
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IK inverzní kinematika

ID inverzní dynamika

SO statická optimalizace

RRA residual reduction algorithm

Fx, Fy, Fz síly ve směrech x, y, z [N]

Mx, My, Mz momenty kolem os x, y, z [Nm]

glut_med gluteus medius

glut_min gluteus minimus

glut_max gluteus maximus

tfl tensor fascie latae

peri piriformis

sar sartorius

rect_fem rectus femoris

vas_med vastus medialis

vas_int vastus intermedius

vas_lat vastus lateralis

add_long adductor longus

add_brev adductor brevis

add_mag adductor magnus

pect pectineus

grac gracilis

semimem semimembranosus

semiten semitendinosus

bifemlh, bifemsh biceps femoris caput longum, biceps femoris caput breve

tib_ant, tib_post tibialis anterior, tibialis posterior

per_brev peroneus brevis

per_long peroneus longus

ext_dig, ext_hal extensor digitorum, extensor hallucis

med_gas, lat_gas medial gastrocnemius, lateral gastrocnemius

flex_dig, flex_hal flexor digitorum, flexor hallucis
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1. Úvod

Pohledů na problematiku nejrůznějších jevů jsem měl skutečně mnoho, ale až když

jsem v sobě na střední škole objevil zájem o studium matematiky a fyziky, začal jsem ve

světě hledat zákonitosti a vzorce, které v něm skutečně jsou a které fungují, bohužel

s chybou vytvořenou lidskou nedokonalostí dané problematice správně porozumět.

Ačkoli dle mého názoru světu rozumíme stejně, jako malá rybka široširému oceánu, je

neuvěřitelné, jakým tempem a s jakou vůlí se lidská rasa v tomto ohledu zdokonaluje.

V průběhu života jsem se zajímal spíše o fungování pro „strojaře“ atypických systémů,

než pro které by zřejmě měla být mysl technika určena, a místo aut, zbraní a letadel jsem

přemýšlel například nad hudbou či právě lidským pohybem.

Umět mechanicky popsat lidský pohyb má v dnešní době skutečně veliký potenciál a

metody pro to určené jsou tu zatím velmi krátce. K rozvoji těchto metod přispěly

v posledních několika dekádách výpočetní technika, bez kterých se to jednoduše

neobejde. Díky tomu dokážeme charakterizovat jak pohyb člověka v prostoru, tak

neinvazivními metodami určit některé síly, které v těle působí. Určení těchto sil má velké

uplatnění nejen ve zdravotnictví, kde pomocí znalosti působení sil ve svalech a kloubech

dokážeme navrhnout kloubní náhrady či nejrůznější rehabilitační pomůcky, ale například

také ve sportu, kde hrají při dosažení těch nejlepších výsledků ty nejmenší detaily.

V případě, že je člověk schopen svými svaly sílu generovat, jsou použity sofistikované

softwary, jako například Anybody nebo OpenSim.

V mé bakalářské práci se budu zabývat výpočtem sil ve svalech a reakčních momentů

v kloubech dolních končetin při chůzi člověka, kterému byla voperována totální

endoprotéza kyčelního kloubu. Budu porovnávat chůzi před a po operaci. Změny, ke

kterým dojde, budu nejdříve predikovat na základě nastudovaných znalostí o pohybu lidí

s problémy pohybového aparátu v oblasti kyčlí a poté porovnám s vypočtenými

hodnotami. K výpočtu a simulaci experimentu bude použit software OpenSim 4.3, který

je speciálně vytvořený právě pro tyto účely.
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I. Teoretická východiska práce

2. Tkáně

Tkáně jsou soubory buněk, které společně

vykonávají svou charakteristickou funkci.

Dělíme je na epitely, pojiva, tkáň svalovou a

tkáň nervovou (viz obrázek 1).

2.1. Epitely

Epitely (výstelková tkáň) jsou soubory buněk, které jsou k sobě hustě přiřazené a

které pokrývají povrch, nebo vystýlají dutinu. Podle funkce dělíme epitel na krycí,

výstelkový, žlázový (buňky vyměšují látky), resorpční (buňky vstřebávají látky) a

smyslové (buňky vnímají podráždění okolními vlivy).

2.2. Pojiva

Pojiva jsou tkáně, které se kromě buněk skládají

také z mezibuněčné hmoty, která ve větším množství

určuje vlastnosti tkáně. Tato hmota vzniká činností

pojivových buněk. Rozlišujeme 3 druhy pojiv, kterými

jsou vazivo, tkáň chrupavková a tkáň kostní.

Vazivo dělíme na tukové, v jehož buňkách je nahromaděný tuk a dále tuhé, které

obsahuje četné fibrily (kolagenní a elastické) zhuštěné do svazků. Je vláknité, tuhé a drží

pohromadě kosti, tvoří kloubní pouzdra a šlachy (viz obrázek 2).

Kostní tkáň (viz obrázek 3) je tvrdé pojivo, které je

prostoupeno fosforečnanem a uhličitanem vápenatým.

Pružnou látkou v této tkáni tvoří ossein. Poměr

vápenaté složky a osseinu určuje výslednou pevnost a

pružnost kosti.

Obrázek 1 Typy tkání [23]

Pojivová tkáň

Svalová tkáň

Typy tkání

Epitely

Nervová tkáň

Obrázek 2 Řez šlachou [16]

Obrázek 3 Kostní tkáň [2]
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2.3. Tkáň svalová

Svalovou tkáň tvoří protáhlé jednotky, které mají schopnost stahu po podráždění.

Tato vlastnost je zásadní pro pohyb živočichů jako takový.


[…]


jednotlivé predikce stanovené v kapitole 9 v porovnání s výsledky, které byly spočteny

pomocí programu OpenSim 4.3. V jednotlivých podkapitolách již zhodnotím

předpoklady pro pravou i levou stranu. Podkapitoly budu znovu třídit podle daných

svalových skupin dolních končetin.

13.1. Svaly kyčelního kloubu

Pro pravou stranu svalů kyčelního kloubu jsem podle tabulky 1 pro stav před

operací predikoval vyšší síly bedrokyčelního svalů ve švihové fázi, které se po operaci

stabilizují, tzn. sníží. Můj předpoklad byl správný. Tuto predikci jsem odůvodnil

kompenzací flexorů levé strany. Dále jsem predikoval mírně vyšší síly gluteálních svalů

pravé strany v průběhu stojné fáze. Tyto síly se naopak mírně snížily. Nepřisuzuji tomu

však velkou váhu, protože je tento rozdíl zanedbatelný a může být způsobený

nedokonalostí měření a dalšími faktory. Pro levou stranu jsem predikoval velký nárust

sil gluteálních svalů. Tato predikce se vyplnila a například u svalu m. gluteus maximus lze

sledovat nárust až o 100 N. Tento sval jevil před operací prakticky minimální aktivitu.

13.2. Svaly přední strany stehna

Pro sval m. sartorius jsem na pravé noze predikoval přibližně podobné síly před i po

operaci. Tento předpoklad byl chybný. Před operací jsou síly v tomto svalu až

dvojnásobné (i přesto však relativně malé). To si vysvětluji kompenzací nestabilní levé

končetiny a snahou o stabilnější stojnou fázi. I přesto, že se jedná o abduktor, tak

vykonává pouze pomocné funkce v abdukci kyčle a rozdíly sil pro levou nohu by měly být

zanedbatelné. Tato predikce se splnila. Pro svaly kvadricepsu předpokládám pro pravou

stranu vyšší síly, které se sníží. Vysvětluji to také kompenzací svalů levé končetiny.

Předpoklad se naplnil, a to i pro levou končetinu, kde jsem naopak predikoval zvýšení sil.

Důvodem byla snížená pohyblivost kolenního kloubu.
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13.3. Svaly vnitřní strany stehna

Pro pravou končetinu jsem pro tyto svaly odhadoval delší dobu trvání svalové aktivity

z důvodu snahy o stabilnější stoj. Tato predikce je z grafů patrná společně se snížením

sil adduktorů pravé končetiny. Na levé straně dochází ke zvýšení sil z důvodu lepší

pohyblivosti kyčelního kloubu, což se také shoduje s mým předpokladem.

13.4. Hamstringy

Pro svaly hamstringů jsem usuzoval pro pravou končetinu síly před operací vyšší a

po operaci jejich snížení. Důvodem je kompenzace za levou končetinu. Můj úsudek

byl správný pro sval m. biceps femoris, caput brevis. Jinak se síly ostatních svalů po

operaci obecně zvýší a v levé noze jsou až dvojnásobné. To jsem předpokládal

z důvodu zvýšení schopnosti extenze kyčle.

13.5. Přední a laterální skupina svalů bérce

Pro pravou nohu jsem predikoval pro stav před operací vyšší síly těchto svalů

z důvodu kompenzace levé nohy a snahu o stabilnější stoj. To bylo splněno pro svaly m.

extenzor digitorum a m. tibialis anterior. Pro levou končetinu jsem predikoval nižší síly

před operací z důvodu omezené možnosti o propulze a snahy o mírnější nakročení na

patu. Tyto predikce odpovídají hodnotám v grafu.

13.6. Svaly zadní strany svalů bérce

Pro pravou končetinu jsem přepokládal větší síly svalů před operací z důvodu

kompenzace propulze levé končetiny. Pro levou končetinu jsem naopak předpokládal

síly nižší z důvodu nižší schopnosti propulze. Odhad byl pro levou končetinu správný.

Pravá končetina vykazuje podobné hodnoty před i po operaci. Pravděpodobně není

kompenzace propulze tak významná.

Všechny výpočty v předešlé kapitole a mnou stanovené predikce jsou v souladu

s literaturou.
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14. Závěr

Pomocí Motion Capture systému se mi povedlo zaznamenat pohyb člověka před

a po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu. Následně jsem tato data

zpracoval v programu Mokka a Matlab. Výstupní soubory vytvořené v tomto programu

jsem použil pro práci v programu OpenSim. Vykonal jsem dané kroky potřebné

k vytvoření simulace pohybu v tomto programu a následnému výpočtu momentů

v kloubech a sil ve svalech. Stanovil jsem predikce pro síly v jednotlivých svalech dolních

končetin během chůze probanda. Tyto predikce jsem porovnal s vypočtenými

hodnotami. Mé odhady pro vypočtené hodnoty byly správné a shodovali se s literaturou.

Dokázal jsem tedy relativně přesně analyzovat jednotlivé patologické jevy chůze,

způsobené koxartrózou, na úrovni sil ve svalech, které daný pohyb způsobují. Dále jsem

mohl pozorovat pozitivní vývoj pohybu člověka po implantaci endoprotézy. Hodnoty

svalových sil, které jsem tímto způsobem výpočtu získal, mohou být významným

pomocníkem při vývoji kloubních náhrad, či jiných implantátů a jasným ukazatelem

kladného vlivu implantací na pohyb člověka.

Jak už jsem však jednou zmínil, škála využití těchto metod výpočtů může mít široké

spektrum uplatnění jako je sport, fyzioterapie, nebo například ortopedie. Pro všechna

tato odvětví mohou být získaná data hodnotnou vstupní informací při řešení

problematik, kterými se zabývají. Věřím, že rozvoj a zdokonalování těchto výpočetních

programů má zdárnou budoucnost, a že posune lidské vědění zase o něco kupředu.
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