I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Diagnostika pohybového systému osoby s náhradou kyčelního kloubu
Jméno autora: Ondřej Melichar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Miloslav Vilímek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce není triviální z důvodu nutnosti nastudování problematiky, která se nevyučuje v základním bakalářském studiu na ČVUT FS.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadáním bylo sestavit model svalově kosterního systému dolních končetin člověka a ze vstupních dat z analýzy pohybu (chůze) osoby před a po implantaci totální náhrady kyčelního kloubu, spočítat zatížení kloubů dolních končetin a okomentovat změnu zatížení v jednotlivých svalectech DK. Toto student ve své práci udělal, zadání splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval na řešení bakalářské práce samostatně a podle domluveného harmonogramu. Vzniklé nejasnosti řešil včasnou konzultací. Školitele průběžně informoval o stavu řešené bakalářské úlohy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bakalářská práce má rozsáhlou teoretickou část kde student popisuje lidský mechanismus dolních končetin, uvádí nastudovanou problematiku mechaniky kosterního svalstva zejména z odborné literatury a ze znalostí zejména všech úrovní mechaniky studované v bakalářském studiu. Student byl nucen experimentálně získat vstupní data, ty náležitě zpracovat, a poté s využitím vhodného software ve kterém vytvořil vhodný model, vypočítal kompletní zatížení svalově kosterního systému člověka při chůzi před a po implantaci náhrady kyčelního kloubu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková a grafická úroveň bakalářské práce je odpovídající zvyklostem, rozsah práce je nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů a jejich citování je odpovídající vzhledem k požadavkům na bakalářské práce. Student zpracoval nadprůměrné množství zdrojů, včetně cizojazyčných, které odpovídajícím způsobem citoval.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student experimentálně vyšetřil parametry pohybu a následně vypočítal požadované síly dle zadání. Tyto výsledky diskutoval včetně konfrontace s odbornou literaturou. Svoji nadprůměrnou pílí zpracoval zadanou úlohu která bývala v minulosti spíše doménou diplomových prací, a ukázal způsob, který může vést k jisté standardizaci takovýchto úloh při tzv. diagnostice pohybového systému člověka.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student zpracováním této úlohy prokázal schopnost se zhostit **zadaného úkolu** a prokázal schopnost řešit zadaný problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia a **nastudované odborné literatury**. Samostatnost zejména v tvůrčím přístupu a myšlení je na dobré úrovni. Práce je na dobré odborné a jazykové úrovni a převyšuje kvalitou kvalifikačních prací bakalářského studia na ČVUT FS. Student si odpovídajícím způsobem poradil s řešením zadání této práce a bez metodických chyb.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2022

Podpis: